TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 002/2020

SEI n. 0031066-13.2019.6.17.8000

Pregão n.º 06/20 – Eletrônico

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
002/2020, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS
OCUPADOS PELA JUSTIÇA ELEITORAL NA
CAPITAL, REGIÃO METROPOLITANA DO
RECIFE (RMR) E ZONA DA MATA, COM
SUPERVISÃO E FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E DEMAIS INSUMOS,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO – TRE/PE E ALFOSERVICE
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.-ME, NA
FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, com
sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, representado por seu Diretor
Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 521.240.454-15, de acordo com a delegação
de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA nº 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021,
da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: Alfoservice Prestadora de Serviços Ltda.-Me, inscrita no CNPJ

sob o n.º 17.259.378/0001-07, com endereço na Rua Jonathas de Vasconcelos, n.º 60, Boa Viagem, Recife-
PE, CEP: 51.021-140, neste ato representada por sua sócia, Rizelle Correia da Silva, portadora da Carteira
de Identidade n.º 4.393.708 - SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o n.º 831.366.904-78, nos termos do
contrato social (Doc SEI n. 1133602).

O s CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020,

cuja contratação inicial foi assinada em 11/05/2020, considerando o pedido de Acréscimo/Supressão
Contratual (1939464) da Seção de Serviços Contínuos de Apoio Administrativo - SESEC, bem como o
Parecer n. 904/2022 (1990357), de 21/09/2022, da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral, com autorização
do Desembargador Presidente do Tribunal (1990830), exarada em 23/09/2022, sujeitando-se as partes às
normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de R$ 100.361,61 (cem mil,
trezentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos), referente ao aumento de 08 (oito) postos de
servente de limpeza de 44 horas semanais e 01 (um) posto de servente de limpeza de 44 horas semanais com
Insalubridade, a partir de 26/09/2022 até 31/12/2022, com fulcro no art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei n.º
8.666/93, bem como no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato n. 002/2020, conforme quadro
abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 1993236         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total da contratação, para o período de 13/05/2022 a 13/05/2023, importará em
R$ 2.439.528,01 (dois milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e um centavo),
após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabelas abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 1993236         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 2

Termo Aditivo ASSEC 1993236         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 3

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes
elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES - 167661
Natureza da Despesa – 339037
Nota de Empenho - 2022NE0323, de 08/03/2022
Espécie: Reforço 2022NE00323, de 23/09/2022
Valor do Empenho – R$ 100.361,61 (cem mil, trezentos e sessenta e um reais e sessenta e

um centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do
presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o

presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral
CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA - Alfoservice Prestadora de Serviços Ltda.-ME
Rizelle Correia da Silva

Termo Aditivo ASSEC 1993236         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 4

Sócia
CPF/MF 831.366.904-78

TESTEMUNHAS:

Aurora Capela Gomes Torres
CPF/MF 768.051.664-20

Luiza Helena Santos Lima
CPF/MF 387.323.864-00

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 23/09/2022, às
17:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RIZELLE CORREIA DA SILVA - CPF 831.366.904-78, Usuário
Externo, em 26/09/2022, às 15:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em
27/09/2022, às 09:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZA HELENA SANTOS LIMA, Analista Judiciário(a), em
27/09/2022, às 18:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1993236 e o código
CRC DEBDF039.

Termo Aditivo ASSEC 1993236         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900160

160

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 127/2021.
Nº Processo: 0001602-54.2021.6.14.8000.
Dispensa. Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
05.059.613/0001-18 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO
ES. Objeto: I - remanejar os itens constantes nos itens 5 (tabela de serviços previstos -
rádio) e 6 (tabela de serviços previstos - fibra) para os itens 3 (tabela de serviços ativos -

rádio) e 4 (tabela de serviços ativos - fibra), uma vez que todos os acessos foram
instalados, não implicando em aumento de despesa;
ii - suprimir o valor de r$ 37.217,52 (trinta e sete mil duzentos e dezessete reais e
cinquenta e dois centavos), referente a exclusão dos seguintes itens constantes no item 3
(tabela de serviços ativos - rádio), correspondente a aproximadamente 2,80% do valor
inicial atualizado do contrato
iii - acrescer o valor de r$ 115.676,42 (cento e quinze mil seiscentos e setenta e seis reais
e quarenta e dois centavos), referente a inclusão dos itens constantes nos itens 1 (tabela
de instalações), novo item 5 (tabela de serviços eventuais) e 6 (tabela de serviços previstos
- fibra), correspondente a aproximadamente 8,70% do valor inicial atualizado do contrato.
Vigência: 27/09/2022 a 22/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.408.491,20.
Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 137/2022.
Nº Processo: 0011000-25.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 48/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
28.205.654/0001-70 - P. C. MUSAM LOGISTICA EIRELI. Objeto: Acrescer o valor de r$
6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais), referente ao acréscimo no quantitativo dos
itens 15 e 16 do lote 8, correspondente a aproximadamente 0,49% do valor inicial
atualizado do contrato (lote 8). Vigência: 27/09/2022 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.336.920,00. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 66/2021.
Nº Processo: 0009204-96.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
05.025.180/0001-80 - PARCEIRO EMPREENDIMENTOS - EIRELI. Objeto: I - prorrogar o prazo
de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, até 30/09/2023; e
ii - alterar o valor global do contrato, mediante negociação e acordo entre as partes, para
r$ 337.275,12 (trezentos e trinta e sete mil duzentos e setenta e cinco reais e doze
centavos), com efeitos a partir de 01/10/2022 (segundo ano de vigência do contrato)..
Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 337.275,12.
Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 123/2022.
Nº Processo: 0011001-10.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 45/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
04.155.548/0001-61 - EMAR TAXI AEREO LTDA. Objeto: Acrescer o valor de r$ 97.074,95
(noventa e sete mil setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) referente ao
acréscimo no quantitativo do item 5, correspondente a aproximadamente 25% do valor
inicial atualizado do contrato (item 5). Vigência: 27/09/2022 a 31/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.133.580,95. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 131/2022.
Nº Processo: 0011000-25.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 48/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
84.201.672/0001-55 - D J M PEREIRA - EIRELI. Objeto: I - suprimir o valor de r$ 11.000,00
(onze mil reais), referente a diminuição do quantitativo do item 01 do lote1,
correspondente a aproximadamente 1,25% do valor inicial atualizado do contrato (lote
1);
ii - acrescer o valor de r$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), referente ao acréscimo no
quantitativo dos itens 01 e 02 do lote 1, correspondente a aproximadamente 2,84% do
valor inicial atualizado do contrato (lote 1). Vigência: 28/09/2022 a 30/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.729.127,74. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070004

Número do Contrato: 133/2022.
Nº Processo: 0011000-25.2021.6.14.8000.
Pregão. Nº 48/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
07.026.812/0001-55 - MARCELA MARTINEZ PIMENTEL. Objeto: Acrescer o valor de r$
1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais), referente ao acréscimo no quantitativo do
item 04 do lote 2, correspondente a aproximadamente 0,30% do valor inicial atualizado do
contrato (lote 2). Vigência: 27/09/2022 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.185.905,60. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 71/2022 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 011042/2020.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 03.361.315/0001-52 - FACULDADE TEOLÓGICA SUL AMERICANA. Objeto:
Adesão ao projeto universidade amiga da justiça eleitoral - concessão de horas
extracurriculares para universitários..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 14/09/2022 a 13/09/2027. Sem valor. Data
de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 070019

Processo: 29476/2022. Objeto: Compra de fundos para a conta de anúncios pré-paga do
TRE-PR no Facebook e Instagram, para impulsionamento de publicações nestas redes
sociais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, caput da Lei nº 8666
de 21º/06/1993. Justificativa: Inviabilidade de competição absoluta. Declaração de
Inexigibilidade em 26/09/2022. LILIAN GASPARIN. Secretária de Administração.
Ratificação em 27/09/2022. VALCIR MOMBACH. Diretor-geral. Valor Global: R$ 22.087,24.
CNPJ CONTRATADA: 25.021.356/0001-32 DLOCAL BRASIL INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO
S.A .

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 50/2022

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o resultado de julgamento da
licitação em epígrafe. Vencedora: Bussola Manutenção e Infraestrutura Ltda., pelo valor
global de R$ 159.600,00.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2022) 070019-00001-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 070010 - TRE/PE

Nº Processo: 0031066-13.2019.6.17.8000.
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2020. SEI n. 0031066-13.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Alfoservice Prestadora de
Serviços Ltda.-ME. CNPJ: 17.259.378/0001-07. OBJETO: ACRÉSCIMO de R$ R$ 100.361,61,
referente ao aumento de oito postos de servente de limpeza de 44 horas semanais e um
posto de servente de limpeza de 44 horas semanais com Insalubridade, a partir de
26/09/2022 até 31/12/2022; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "b" e § 1º da Lei n.º
8.666/93 e Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato acima referenciado. VALOR
DO CONTRATO: R$ R$ 2.439.528,01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES-167661; Natureza
da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2022NE0323, de 08/03/2022; Espécie: Reforço
2022NE323, de 23/09/2022; Valor: R$ 100.361,61. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2022.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Rizelle Correia da Silva, Sócia.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2022

Processo SEI nº 0017112-62.2022.6.18.8000. PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PIAUÍ - CNPJ nº 05.957.363/0001-33, PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ -
CNPJ nº 26.989.715/0022-37 e SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO
ESTADO DO PIAUÍ - CNPJ nº 00.394.494/0122-23. OBJETO: Adoção de ação de prevenção e
de enfrentamento de atos de violência político-partidária, inclusive mediante ferramenta de
inteligência voltadas à preservação da liberdade de expressão e de imprensa, da estabilidade
social e da normalidade democrática e constitucional durante as Eleições Gerais de 2022.
VIGÊNCIA: Da sua publicação até dia 05/01/2023, conforme art. 15, inciso IV, do Provimento
nº 135/2022, da Corregedoria Nacional de Justiça. Data de assinatura: 28/09/2022.
ASSINAM: Desembargador Erivan José da Silva Lopes, pelo TRE-PI, Procurador Marco Túlio
Lustosa Caminha, pela PRE-PI e Dr. Paulo Fernando Nunes Moreno, pela PRF-PI.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2022

Processo SEI nº 0017112-62.2022.6.18.8000. PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PIAUÍ - CNPJ nº 05.957.363/0001-33, PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ -
CNPJ nº 26.989.715/0022-37 e SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV (GUAR DA

CIVIL MUNICIPAL DE TERESINA) - CNPJ nº 06.554.869/0021-08. OBJETO: Adoção de ação de
prevenção e de enfrentamento de atos de violência político-partidária, inclusive mediante
ferramenta de inteligência voltadas à preservação da liberdade de expressão e de
imprensa, da estabilidade social e da normalidade democrática e constitucional durante as
Eleições Gerais de 2022. VIGÊNCIA: Da sua publicação até dia 05/01/2023, conforme art.
15, inciso IV, do Provimento nº 135/2022, da Corregedoria Nacional de Justiça. Data de
assinatura: 28/09/2022. ASSINAM: Desembargador Erivan José da Silva Lopes, pelo TRE-PI,
Procurador Marco Túlio Lustosa Caminha, pela PRE-PI e Dr. André Lopes Evangelista Dias,
pela SEMGOV.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2022

Processo SEI nº 0017112-62.2022.6.18.8000. PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PIAUÍ - CNPJ nº 05.957.363/0001-33, PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ -

CNPJ nº 26.989.715/0022-37 e POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ - CNPJ nº
07.444.159/0001-44. OBJETO: Adoção de ação de prevenção e de enfrentamento de atos
de violência político-partidária, inclusive mediante ferramenta de inteligência voltadas à
preservação da liberdade de expressão e de imprensa, da estabilidade social e da
normalidade democrática e constitucional durante as Eleições Gerais de 2022. VIGÊNCIA:
Da sua publicação até dia 05/01/2023, conforme art. 15, inciso IV, do Provimento nº
135/2022, da Corregedoria Nacional de Justiça. Data de assinatura: 28/09/2022. ASSINAM:
Desembargador Erivan José da Silva Lopes, pelo TRE-PI, Procurador Marco Túlio Lustosa
Caminha, pela PRE-PI e Cel. Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva, pela PMPI.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2022

Processo SEI nº 0017112-62.2022.6.18.8000. PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ - CNPJ nº 05.957.363/0001-33, PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ - CNPJ nº 26.989.715/0022-37 e DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ - CNPJ nº 06.553.549/0027-29. OBJETO: Adoção de ação de
prevenção e de enfrentamento de atos de violência político-partidária, inclusive
mediante ferramenta de inteligência voltadas à preservação da liberdade de expressão
e de imprensa, da estabilidade social e da normalidade democrática e constitucional
durante as Eleições Gerais de 2022. VIGÊNCIA: Da sua publicação até dia 05/01/2023,
conforme art. 15, inciso IV, do Provimento nº 135/2022, da Corregedoria Nacional de
Justiça. Data de assinatura: 28/09/2022. ASSINAM: Desembargador Erivan José da Silva
Lopes, pelo TRE-PI, Procurador Marco Túlio Lustosa Caminha, pela PRE-PI e Del. Luccy
Keiko Leal Paraíba, pela DGPC-PI.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2022

Processo SEI nº 0017112-62.2022.6.18.8000. PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PIAUÍ - CNPJ nº 05.957.363/0001-33, PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ -
CNPJ nº 26.989.715/0022-37 e CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ -

CNPJ nº 05.485.613/0001-80. OBJETO: Adoção de ação de prevenção e de enfrentamento
de atos de violência político-partidária, inclusive mediante ferramenta de inteligência
voltadas à preservação da liberdade de expressão e de imprensa, da estabilidade social e da
normalidade democrática e constitucional durante as Eleições Gerais de 2022. VIGÊNCIA:
Da sua publicação até dia 05/01/2023, conforme art. 15, inciso IV, do Provimento nº
135/2022, da Corregedoria Nacional de Justiça. Data de assinatura: 28/09/2022. ASSINAM:
Desembargador Erivan José da Silva Lopes, pelo TRE-PI, Procurador Marco Túlio Lustosa
Caminha, pela PRE-PI e Cel. José Arimatéia Rêgo de Araújo, pelo CBM-PI.

Publicação -DO3-Nº186-29-setembro2022p160 (1999909)         SEI 0031066-13.2019.6.17.8000 / pg. 6

	Termo Aditivo ASSEC 1993236
	Publicação -DO3-Nº186-29-setembro2022p160 (1999909)